



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃO INTERESSADO

1.1. Secretaria Municipal de Cultura/Esporte

1. OBJETO:

1.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA A PRÁTICA ESPORTIVA DE FUTSAL, FUTEBOL DE CAMPO, FUTEBOL SUIÇO, VOLEIBOL, KARATÊ, CAPOEIRA, XADREZ, BADMINTON E TÊNIS DE MESA E EQUIPES QUE REPRESENTAM O MUNICÍPIO DE PLANALTO-PR, com ações que são desenvolvidas pela Secretaria de Cultura/ Esportes do município, **para aquisição parcelada** do objeto conforme necessidade da secretaria solicitante. Para a contratação do objeto deste documento, deverá ser observada as características e demais condições definidas no edital e seus anexos

2. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

2.1. Jair Dilceu Weich

3. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO

3.1. A Secretaria de Cultura/ Esporte do município de Planalto conta atualmente com vários Projetos esportivos onde estima-se que sejam atendidos aproximadamente 1500 atletas, divididos nas seguintes categorias abaixo citadas que necessitam de materiais específicos para as práticas esportivas.

MODALIDADES	TOTAL DE ATLETAS (GERAL)
FUTSAL	650
FUTEBOL	120
VOLEIBOL	130
KARATÊ	200
CAPOEIRA	250
TÊNIS DE MESA	30
XADREZ	25
BADMINTON	20

A aquisição dos materiais irá contribuir para que possamos realizar os treinamentos e melhorar o desempenho das equipes que representam o município nas diversas competições locais e regionais, assim como, beneficiar as escolinhas de treinamentos que desempenham um papel fundamental na inserção de crianças no esporte.



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

3.2. A quantidade requisitada se justifica pelo número de atletas atualmente atendidos nas diversas modalidades ofertadas pela Secretaria solicitante.

4. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:

LOTE: 1					
Item	Objeto	Quant.	Unid.	Preço unitário	Preço total
1	Bola Oficial de futebol de campo, categoria adulto, 68 – 70 cm, 410-450g, Camera Airbility, PU, termotec, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	30	UN	R\$ 227,33	R\$6.819,90
2	Altere emborrachado 1kg. Aproximadamente 24cmx5cmx5cm cada.	10	UN	R\$ 19,97	R\$199,70
3	Altere emborrachado 2kg. Aproximadamente 24cmx5cmx5cm cada. Material ferro e borracha.	10	UN	R\$ 37,13	R\$371,30
4	Apito profissional. Sem bolinha, com sopro fácil e som entre 90 e 120 decibéis.	06	UN	R\$ 59,20	R\$355,20
5	Barreirinha de PVC para treinamento - Largura: 47cm. Altura: 41 cm. Fabricado de material plástico de alta resistência.	10	UN	R\$ 256,67	R\$ 2566,70
6	Barreirinha de PVC para treinamento Pista e Campo - Largura: 48cm. Altura: 40cm Barreirinha de PVC para treinamento - Fabricada com material plástico de alta resistência.	10	UN	R\$ 87,30	R\$873,00
7	Bola de iniciação Nº 10, matrizada, confeccionada com borracha. Dimensões: 48-50cm, peso 180-200g, câmara airbility, matrizada emborracha, miolo slip system.	30	UN	R\$ 40,57	R\$1.217,10
8	Bola de reação (reaction ball). Bola de borracha em formato estrelar para treinamento de tempo de reação, agilidade dentre outras aplicações. Peso: 100 gramas. Diâmetro: 7 cm.	06	UN	R\$ 100,03	R\$600,18
9	Bola de Vôlei oficial, categoria adulto, matrizada, com 18 gomos, Circunferência: 65 a 67 cm – Peso: 260 a	06	UN	R\$ 325,67	R\$1.954,02



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

	280 g - Matizada - Câmara: Airbility - Material: Microfibra - Miolo Slip System removível e lubrificado.				
10	Bola de voleibol de iniciação. Confeccionada em microfibra, com câmara airbility, forro multiaxial, miolo slip system (Lubrificado e substituível), com de aproximadamente 260 A 280 gramas. Circunferência de aproximadamente 65 e 67 cm.	15	UN	R\$ 169,93	R\$2.548,95
11	Bola Medicine 10kg. Feita em borracha com superfície antiderrapante.	01	UN	R\$ 467,00	R\$467,00
12	Bola Medicine 3kg. Feita em borracha com superfície antiderrapante.	02	UN	R\$ 210,80	R\$421,60
13	Bola Medicine 4kg. Feita em borracha com superfície antiderrapante.	02	UN	R\$ 257,43	R\$514,86
14	Bola Medicine 5kg. Feita em borracha com superfície antiderrapante.	02	UN	R\$ 275,43	R\$550,86
15	Bola Medicine Cross 2kg. Feita em borracha com superfície antiderrapante.	02	UN	R\$ 256,60	R\$513,20
16	Bola Oficial de Futsal - categoria sub 11, Diâmetro 50 - 55 cm, Peso 300 - 350 g, Câmara Airbility, Construção: Termotec, Material: PU, Miolo Slip System removível e lubrificado.	10	UN	R\$ 177,97	R\$1.779,70
17	Bola Oficial de Futsal - categoria sub 13, Diâmetro 55 - 59 cm, Peso 350 - 380 g, Câmara Airbility, Construção: Termotec, Material: PU ultra 100%, Miolo Slip System Removível e Lubrificado, matéria prima neogel.	10	UN	R\$ 180,27	R\$1.802,70
18	Bola Oficial de Futsal - categoria adulto, 12 gomos, Diâmetro 61 - 64 cm, Peso 410 - 440 g, Câmara Airbility, Construção: termotec. Material: PU, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	15	UN	R\$ 228,50	R\$3.427,50
19	Bola Oficial de Futsal. - categoria sub 07, Diâmetro: 50 - 53 cm, Peso 250 - 280 g, Câmara Airbility, Construção: Termotec, Material: PU, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	10	UN	R\$ 167,53	R\$1.675,30
20	Bola Oficial de Futsal. - categoria sub 09, Diâmetro: 50 - 53 cm, Peso 250 - 280 g,	10	UN	R\$ 155,60	R\$1.556,00



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

	Câmara Airbility, Construção: Termotec, Material: PU, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.				
21	Bola oficial de vôlei de praia, com 12 gomos, confeccionada com microfibra. Dimensões: 65 - 67 cm, com 260g - 280g, câmara airbility, termotec, microfibra, miolo slip system removível e lubrificado.	06	UN	R\$ 126,43	R\$758,58
22	Bola suíça composta de material elástico macio com um diâmetro de aproximadamente 35 a 85 centímetros	05	UN	R\$ 362,63	R\$1.813,15
23	Bomba Dupla Ação (infla nos dois sentidos).Vem com uma mangueira e dois bicos.	03	UN	R\$ 53,27	R\$159,81
24	Calibrador digital para medir pressão de todos os tipos de bolas de várias modalidades, duas agulhas. Metal emborrachado. Medição em libras/pol² - Precisão: + ou - 1% da escala, tendo aproximadamente: resolução: 0.05 Libras/Pol², escala: 0.05 a 19,95 Libras/Pol², Temperatura Operacional: -10 °C a 40 °C, consumo de Energia: 4 MW.	2	UN	R\$ 248,67	R\$497,34
25	Colchonete para pratica de exercícios. Sendo 100cmx50cmx5cm. Dobrável. Material em lona (sintético) e com espuma interna.	50	UN	R\$ 74,96	R\$3.748,00
26	Colete em neoprene e sacos de pesos com 10 kilos de carga para Fortalecimentos muscular.	06	UN	R\$ 225,93	R\$1.355,58
27	Colete Esportivo .Tecido Dry.	60	UN	R\$ 38,97	R\$2.338,20
28	Cone para a sinalização de pistas e vias de 50 centímetros. de Polietileno duro.	15	UN	R\$ 35,93	R\$538,95
29	Corda de pular. Tamanho: 2,50m. Cabo: madeira	36	UN	R\$ 22,03	R\$793,08
30	Disco de equilíbrio inflável.	04	UN	R\$ 112,57	R\$450,28
31	Estaca/baliza reclinável com junção de aço conjunto com 12 unidades. Estaca de 160 cm de comprimento e 25 mm de diâmetro. Ponteira de aço galvanizado com mola	02	UN	R\$1.074,99	R\$2.149,98
32	Fita de demarcação para Vôlei de Praia	02	UN	R\$ 197,27	R\$394,54



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

	Largura: 5mm. Dimensões: 16 metros x 8 metros (OFICIAL).				
33	Kit de bolas para bolão, sendo: 2 bolas 9kg, 2 bolas de 10,100kg, 2 bolas de 10.800kg. Bola desenvolvida em aglomerado de madeira e empunhadura de acordo com de terminações do cliente.	01	UN	R\$ 903,00	R\$903,00
34	Mini Cama Elástica 32 Molas	02	UN	R\$ 156,97	R\$313,94
35	Minicone chapéu avulso de PVC com 4,7 cm de altura. Feito de plástico resistente com 19 cm de diâmetro e 4,7 cm de altura. Também chamado de prato demarcatório ou chapéu chinês.	30	UN	R\$ 8,13	R\$243,90
36	Par de rede p/ trave de Futebol de Campo. Modelo europeu, em fio de seda (polipropileno) 100% Virgem com Tratamento UV, com 8mm de espessura e malha (15x15cm), nós em corda trançada, fio 08. Dimensões: 7,50 m (L) x 2,50 m (A) x 2	03	UN	R\$ 2.508,67	R\$7.526,01
37	Par de redes para Futsal fio 8 mm, medidas 2.10m Altura, 3.10m comprimento, 1,20 profundidade inferior, 0,40. Produzido com fio seda (polipropileno) 100% virgem de alta densidade, com tratamento ultra violeta, medida dos quadrados de 12x12cm.	02	UN	R\$ 781,86	R\$1.563,72
38	Rede de mini voleibol, faixas de algodão ou sintéticas com 4cm de largura. Na malha 14x14cm	02	UN	R\$ 208,3	R\$416,60
39	Rede de voleibol de praia. Faixa superior sintética, com 4cm de largura. Malha 12x12cm	02	UN	R\$ 215,07	R\$430,14
40	Redes de Futebol Suíço fio 06, seda, trançado. Malha de 14cmx14cm. Largura de: 4,20m – 5,20m – 6,20m. Altura de: 2,30m. lateral de: 1,50m. Superior: 0,40m	04	UN	R\$ 930,63	R\$3.722,52
41	Suporte para fixar a Antena na rede de Vôlei. Suporte para fixação das antenas de voleibol nas bordas superiores e inferiores. Suporte Rosqueável em nylon	02	UN	R\$ 163,00	R\$326,00



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

42	Redes para voleibol modelo oficial com 4 faixas, medida de 1m de altura x 9,50m de comprimento, malha entre nós de 10x10cm, fio 2,0 trançado, 100% polipropileno na cor preta. Ilhós metálicos e corda guia entre as faixas superior de 7 cm e inferior de 5cm.	06	UN	R\$197,70	R\$1.186,20
43	Jogo de bocha com 12 bolas	03	UN	R\$855,00	R\$2.565,00
44	Rede de proteção de quadra fio 6,0 de nylon torcido virgem com proteção UV, malha entre nós de 12 x12cm com argolas na parte superior.	1.050m ²	M ²	R\$9.401,66	R\$9.401,66
45	Par de redes para campo de futebol modelo standart fio 6,0 de nylon trançado, malha entre nós 15x15 cm, medida oficial 7,50x2,50x2,00.	04	UN	R\$814,63	R\$3.258,52
46	Par de redes para futebol suíço medida de 5 m modelo standart entre nós 15x15cm, medida 5,20x2,30x1,50.	08	UN	R\$633,73	R\$5.069,84
47	Bandeiras de escanteio	04	UN	R\$245,06	R\$980,20
TOTAL					R\$83.119,51

O custo total estimado da aquisição solicitada, importa no valor aproximado de **R\$83.119,51(Oitenta e três mil cento e dezenove reais e cinquenta e um centavos).**

5. CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO E DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

5.1. A empresa vencedora do certame deverá entregar os produtos em parcelas conforme a necessidade e a solicitação formal do Departamento de Licitação/Compras do Município de Planalto, a qual somente poderá ocorrer posteriormente à elaboração de requerimento de compra pela Secretaria Municipal solicitante, nos termos do subitem seguinte.

5.2. O requerimento mencionado no subitem anterior deverá conter as seguintes informações:

- a) Identificação da Secretaria Municipal solicitante;
- b) Discriminação dos itens a serem adquiridas;
- c) Local onde serão entregues os itens;
- d) Prazo para entrega dos objetos;
- e) Quantidade e medidas dos itens, quando for o caso;
- f) Assinatura da(o) Secretária(o) Municipal solicitante.



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

5.3. O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Compras do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o respectivo pedido à empresa vencedora do certame, juntamente com a respectiva nota de empenho.

5.4. A empresa licitante deve negar o fornecimento dos itens e a prestação dos serviços caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem

5.4.1. A recusa fundamentada neste subitem não gera responsabilidade ou penalização para a empresa vencedora do certame.

5.5. O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.

5.6. O fornecimento dos itens pela empresa vencedora do certame sem a prévia elaboração do requerimento configura a concorrência da empresa para a nulidade do ato, configurando a má-fé da contratação, possibilitando a anulação de eventual nota de empenho emitida e o não pagamento dos produtos, sem prejuízo da adoção das medidas cabíveis para aplicação das penalidades previstas na Lei 12.846/2013.

5.7. As solicitações deverão ser carimbadas e assinadas pela comissão de recebimento, para fins de recebimento definitivo dos produtos.

6. DAS SANÇÕES POR DESCUMPRIMENTO DA PROPOSTA – FASE PRÉ CONTRATUAL

6.1. À proponente que não honrar a proposta protocolada ou solicitar a desistência dela, poderão ser aplicadas, a critério da Administração, as seguintes penalidades:

a) Multa de até 2,0 % (dois por cento) do valor global proposto, no caso de desistência de proposta protocolada, e ainda poderão ser aplicadas, neste caso, as penalidades dos itens seguintes;

b) Suspensão do direito de licitar pelo prazo que a autoridade competente fixar, segundo graduação que for estipulada em razão da natureza da falta;

c) A declaração de inidoneidade para licitar na Administração Municipal.

d) 10% (dez por cento) sobre o valor total dos itens vencedores da licitação, no caso de recusa injustificada da licitante adjudicatária em firmar o instrumento de contrato ou deixar de apresentar os documentos exigidos para a sua celebração, nos prazos e condições estabelecidas neste Edital;

6.2. DAS SANÇÕES POR INADIMPLENCIA DO CONTRATO – FASE CONTRATUAL

6.2.1. Sem prejuízo das demais penalidades previstas na legislação em vigor, o contrato que se tornar inadimplente, ou cuja justificativa não seja aceita pela Administração, estará sujeito as seguintes sanções cumulativas ou não, conforme estabelece a Lei de Licitações.



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

6.2.2. A Contratada inadimplente será aplicada total ou parcialmente, às sanções legais, a saber:

a) Advertência;

b) Multa administrativa, graduáveis conforme a gravidade da infração;

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, emissão de declaração de idoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos e inclusão na lista de impedidos de licitar junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná, a licitante que:

- 1.** Convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar o contrato;
- 2.** Deixar de entregar documentação exigida no edital;
- 3.** Apresentar documentação falsa;
- 4.** Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
- 5.** Não mantiver a proposta;
- 6.** Falhar ou fraudar na execução do contrato;
- 7.** Comportar-se de modo inidôneo;
- 8.** Fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal.

6.2.3. A Contratada inadimplente será aplicada total ou parcialmente, as multas cabíveis, a saber:

a) Ocorrendo atraso, ou não realização da prestação de serviços, injustificado, a Contratada incidirá em multa na ordem de 1% (um por cento) sobre o valor total percebido pela Contratada, por dia de atraso ou não entrega do produto.

b) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, por infração a qualquer cláusula ou condição do contrato, aplicada em dobro na reincidência;

c) 10% (dez por cento) sobre o valor total do período de vigência do contrato, contados da última prorrogação, no caso de rescisão do contrato por ato unilateral da administração, motivado por culpa da Contratada, garantida defesa prévia, independentemente das demais sanções cabíveis.

7.GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

7.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pela Secretaria de Administração desta municipalidade.



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

Planalto - PR, 10 de maio de 2018.

Jair Dilceu Weich

Secretário Municipal de Cultura

Inácio José Werle

Prefeito Municipal de Planalto